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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá analýzou, návrhem a vývojem internetových aplikací typu
klient-server s využitím moderních technologií a přístupů. Nejprve jsou popsány různé moderní
způsoby vytváření těchto aplikací a jejich vlastnosti. Následuje analýza celkového systému, nástin
jeho funkčnosti, návrh architektury programu a rozbor jednotlivých částí s popisem všech
technologií použitých pro tvorbu tohoto systému.

Tato práce se také věnuje praktickému užití této aplikace, její vyzkoušení na reálném příkladu
víceúčelové komunikace a správy dat samovýčepních restaurací, kde je takto vytvořená aplikace
použita.

Klíčová slova: klient, server, klient-server, internet, správa dat, komunikace, xml, html5, CSS3,
jquery, SSL, python, twisted, postgresql

Annotation

This thesis concerns the analysis, design and development of the internet client–server
applications using modern techniques and approaches. Firstly, the modern ways of creating these
applications and their characteristics are derived. This is followed by analysis of the whole system,
outline of its functionality, design of the program architecture and delination of individual
components with the detailed description of all technologies used for creation of this system.

This work also describes the practical use of this application, its testing on the real example of
multipurpose communication and data management of self-serving beer restaurants, where the
program with this designed structure is being used.

Key words: client, server, client-server, internet, data management, communication, xml, html5,
CSS3, jquery, SSL, python, twisted, postgresql
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Úvod

Úvod
Cílem této práce je návrh vhodné multiplatformní architektury aplikace typu klient—server

použitím moderních technik a technologií a následná implementace takto vytvořené architektury
v konkrétní aplikaci pro internetovou komunikaci samovýčepních restaurací. Tato aplikace sestává
z rozšiřitelné serverové části, která zprostředkuje přenesená a filtrovaná data jednotlivých klientů,
a klientské části, která je určena k vizualizaci lokálně získaných dat a také dat přenesených ze
serveru. Návrh této aplikace by měl být natolik univerzální, aby mohl být aplikován i na podobné
úlohy zabývající se internetovým přenosem a zobrazením dat.

Důvodem zadání této práce je aktualizace a modernizace technického i programového vybavení
samovýčepních restaurací, dodávaných firmou MCAT Automation s.r.o., a zlepšení vizualizačních
možností, které slouží k zatraktivnění návštěvy restaurace zákazníkem a informativním,
propagačním či jiným komerčním účelům. Cílem je implementovat jednoduše aktualizovatelnou
a rozšiřitelnou aplikaci, která může být konfigurovatelná podle budoucích žádostí a potřeby.
Z tohoto důvodu jsou zohledněny a zkoumány moderní přístupy k problematice aplikací
klient—server, které by zajistily tyto funkce i stálost softwarové podpory v dalších letech.

Klientská část aplikace by měla fungovat na nejvíce používaných operačních systémech
a zajišťovat zobrazení lokálních i vzdálených dat v reálném čase. Lokální data mohou být
shromažďována z programovatelného logického automatu nebo osobního počítače, vzdálená data
musí být získávána ze serverové části aplikace.

Vizualizaci takto získaných dat musí být možné zobrazit na libovolné připojené obrazovce
počítače (resp. projektoru, televizi, apod.). Současně se také tato vizualizace musí skládat z různých
vizualizačních módů, které jsou dvojího charakteru – informativního s použitím získaných dat
a propagačního s použitím reklamních obrázků a videí. Informativní vizualizace budou
programovány ke svému specifickému účelu (např. sloupcové zobrazení restaurací s nejvyšší
výtočí), ale bude u nich možné uživatelsky měnit grafické prvky. Propagační vizualizace je nutné
měnit podle aktuálních potřeb restaurace, tedy jediným požadavkem je schopnost zobrazení
obrázku a videa.

Úvodní část této práce obsahuje seznámení s použitými základními termíny, následuje popis
architektury klient—server a moderní přístupy k této problematice. Další kapitola se zabývá
analýzou požadavků k návrhu žádané aplikace a porovnává technologie k jejich docílení. Dále se
tato práce zabývá návrhem architektury a dílčích komponent s použitím vybraných nástrojů.
Obsahem poslední kapitoly je prezentace konkrétní aplikace, určené k nasazení do samovýčepních
restaurací, vytvořené dle obecného návrhu.
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 Moderní aplikace typu klient-server

1 Moderní aplikace typu klient-server
Tato kapitola podrobně popisuje možné moderní přístupy ke tvorbě aplikací typu server–klient,

jejich předpoklady, použití a vlastnosti, ale také nástroje nezbytné k jejich zprovoznění. Zabývá se
také objasněním základní terminologie užívané v souvislosti s těmito aplikacemi a elementárním
popisem tříd klient-server.

1.1 Základní pojmy
Zde jsou vysvětleny základní pojmy nezbytné k pochopení této práce a principu aplikace,
která je zde následně navržena.

1.1.1 Server
Nejběžněji je termínem server označován počítač nebo část počítačového hardwaru určená
k běhu jedné či více aplikací – služeb. Tyto aplikace slouží jednotlivým uživatelům
k nejrůznějším účelům. Tyto účely se rozvíjely spolu s internetem a v dnešní době se
používají například tyto typy serverů [1]:

• Aplikační server – výpočetní nástavba mezi klienta (většinou prohlížeč) a databázový server

• Audio/Video server – zajišťují přístup k multimédiím v reálném čase

• Souborový server – nejčastěji FTP – nejstarší internetová služba, k bezpečnému přenosu
souborů

• Komunikační server – Chat, IRC, Mail, News, Fax servery

• Groupware server – pro společnou práci více klientů ve stejném čase

• Telnet server – ke vzdálenému připojení k počítači

• Webový server – k zobrazení internetových stránek pomocí webového prohlížeče

Kromě těchto používaných typů existuje ještě množství jiných serverů, často přizpůsobených
pro konkrétní službu, kterou má server obsluhovat [2].

Nehledě na typ služby má ale každý server dvě možné varianty:

• dedikovaný – slouží výhradně jako server pro specifické účely

• nededikovaný – kromě speciálních služeb slouží i jako klasický počítač

V případě modelu klient/server je serverem myšlena služba (program) obsluhující požadavky
klientů – poskytující vyžádaná data, provádějící výpočty, úkony s databází, do které může
přistupovat více klientů najednou, apod. Všechny tyto služby musí být dostupné všem
klientům v rámci počítače nebo v rámci sítě, a to nepřetržitě – pro správnou funkčnost musí
obsluhovat žádosti klientů 24 hodin denně, 7 dní v týdnu [3][2].
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1.1.2 Klient
Klientem se stává každý systém nebo software, který začne přistupovat k serveru a odesílat
mu požadavky. K serveru přistupuje většinou prostřednictvím sítě, i když může být umístěn
i na stejném počítači. Po odeslání požadavku klient vyčkává na odpověď serveru, kterou
následně v nějaké formě zobrazuje [4][3][5].

Běžně se klienti rozdělují na:

• Tenkého klienta

• Tlustého (obsáhlého) klienta

• Hybridního klienta

• Chytrý klient

Více informací o jednotlivých typech klientů je obsahem následujících částí kapitoly.

1.1.3 Tenký klient
Tenkým klientem je program, popřípadně počítač, který spoléhá výhradně na informace
a výpočty provedené serverem. Tento typ klienta je určen jen k samotnému zobrazení
obdržených dat.

Tenký klient může být [6][7]:

• hardwarový – zařízení (terminál), které je závislé na síťovém připojení k serveru; nepříliš
rozšířená varianta

• softwarový – aplikace spouštěná v rámci operačního systému, závislá na síťové konektivitě;
velice rozšířená varianta

Nejrozšířenějším tenkým klientem dnešní doby je internetový prohlížeč. Ten komunikuje se
serverem pomocí bezestavového protokolu HTTP a není v něm prováděna žádná
rozhodovací logika ani ukládání dat, pouze samotné zobrazování dat [6].

Tenký klient takového typu má pak mnoho předností, například[5] [8]:

• nízká hardwarová náročnost

• snadné aktualizace – pouze na straně serveru

• přenositelnost a multiplatformové využití

• snadné nasazení

Nevýhodou je například strohé uživatelské rozhraní a nemožnost ovlivňovat, jaký způsobem
se budou přenesená data zobrazovat. Rychlost odezvy je obecně nižší než u jiných typů
klientů a tenký klient také není schopen pracovat bez síťového připojení k serveru [5].
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1.1.4 Tlustý klient
Na rozdíl od tenkého klienta obsahuje tlustý (obsáhlý) klient i část provádějící nezbytné
výpočty a ze serveru dostává jen základní data, často je také zasílá zpět na server, ovšem
kromě občasné výměny dat nemusí na server samotný spoléhat vůbec – většinou potřebuje
alespoň cyklické připojení k serveru, ale je také schopen provádět spoustu úkonů i bez síťové

[…]

obrázek 40) z levého nástrojového panelu hlavní obrazovky.
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Obrázek 39: Nejlepších 10 stolů

Obrázek 40: Prohlížeč obrázků
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4.5.3 Nejlepších 10 restaurací
V tomto vizualizačním módu jsou zobrazeny restaurace s největší výtočí. Řazeny jsou zleva

doprava a výška sloupce na kterém jsou zobrazeny informace je proporcionální podle výtoče
vzhledem k výtoči restaurace na prvním místě (viz obrázek 41).

4.5.4 Promítání videa
Videa mohou být součástí seznamu módů k přehrání, ale stejně tak mohou být na
vizualizační obrazovku přehrávána zvlášť, bez nutnosti přidávání do fronty. K tomu slouží
nástroj „Prohlížeč videa“ (viz obrázek 42) dostupný v levém nástrojovém panelu hlavní
obrazovky. Video je přehráno prostřednictvím externího přenositelného přehrávače, ke
kterému jsou nastaveny cesty v administrátorském nastavení.
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Obrázek 41: Nejlepších 10 restaurací

Obrázek 42: Prohlížeč videí
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4.5.5 Nejlepších 5 národních restaurací
Tento vizualizační mód zobrazuje nejlepších pět restaurací v různých zemích. Položky Sprite

národní restaurace sestávají z městského loga, názvu restaurace, výtoče restaurace a národní vlajky
země, ve které je daná restaurace zaregistrována (viz obrázek 43).

4.5.6 Projekční zprávy
Pomocí modrého tlačítka s motivem zprávy na hlavní obrazovce je možné odesílat vzkazy na
vizualizační obrazovku. Tyto vzkazy mohou mít tvar prostého textu, ale současně také
různorodou grafickou úpravu a je možné je podle přání majitele restaurace přidávat. Tyto
zprávy mohou sloužit jak k pobavení zákazníků tak k propagačním účelům.

Před odesláním zprávy je nutné vyplnit vzkaz, délku zobrazení zprávy, její velikost (¼
obrazovky, ½ obrazovky a celá obrazovka) a barvu (deset předdefinovaných barev pro rychlé
zvolení) pro adekvátní viditelnost na současném projekčním módu a také její styl, který
určuje grafickou úpravu zprávy (viz obrázek 44)

Styly grafické úpravy využívají kombinaci textu, jeho úprav (rotace, efekty, fonty)a vekto-
rových obrázků, které jsou i při roztažení na celou obrazovku velmi kvalitní.

Po odeslání se zpráva zobrazí na právě zobrazeném vizualizačním módu podle vyplněných
nastavení (viz obrázek 45).
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Obrázek 43: Nejlepší národní restaurace
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4.6 Tenký klient
Tenkým klientem je pro tuto aplikaci libovolný webový prohlížeč. Po připojení na webovou
adresu serveru (případně specifickou URL dané restaurace), zobrazí se uživateli aktuální
výtoče (viz obrázek 46). Tato funkce není dostupná pro zákazníky, ale pouze pro majitele
restaurací nebo řetězců, které tak může odkudkoliv informovat o aktuální obsazenosti a
spotřebě.
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Obrázek 44: Odeslání projekční zprávy

Obrázek 45: Zobrazení projekční zprávy

Obrázek 46: Informační přehled tenkého klienta

Závěr

Závěr
Cílem této práce bylo seznámit se s principy komunikačních aplikací typu klient—server,

prostudovat moderní techniky internetového přenosu dat, jejich zabezpečení a možnosti
prezentace. Největší část této práce se věnuje návrhu vhodné architektury typu klient—server
a implementace této architektury v konkrétní aplikaci pro internetovou komunikaci samovýčepních
restaurací se splněním hlavních a vedlejších požadavků.

Úvodní kapitola se zabývá moderními aplikacemi typu klient—server, vysvětluje základní
pojmy, které jsou v této práci dále používány, popisuje funkci aplikací tohoto typu včetně možných
alternativ a jiných architektur a zároveň prezentuje moderní přístupy k této problematice.

Další kapitola analyzuje stanovené požadavky na jednotlivé části aplikace, porovnává možné
klientské varianty i databázové systémy, které se dají k vytvoření žádané architektury použít.

V následující kapitole se přistupuje k samotnému návrhu architektury a dílčích komponent
aplikace. Jsou vybrány programovací prostředky, knihovny použité k vytvoření serveru, databáze i
klientské části. Je zde nastíněna struktura přenášených dat i principy přenosu zpráv. Dále se tato
kapitola zabývá knihovnami určenými k vizualizaci dat a popisuje princip zobrazení použitím
vybraných prostředků.

Poslední kapitola obsahuje informace o konkrétní aplikaci vytvořené podle navržené archite-
ktury a její využití na problém sdílení a přenosu dat mezi klientskými počítači samovýčepních re-
staurací. Popisuje serverovou část aplikace, strukturu použité databáze i princip autentizace
klienta. Dále se zabývá popisem tlustého klienta, jeho komunikace se serverem i datových struktur,
které používá k následné vizualizaci dat. Je zde představeno uživatelské rozhraní a jeho nejdů-
ležitější části, které slouží k obsluze klientské části programu a dalšímu nastavení. Podstatnou částí
je také prezentace vizualizace dat, která se dělí podle jednotlivých předprogramovaných módů,
promítání obrázků či videí nebo zobrazení zpráv na vybrané projekční obrazovce.

Hlavní i vedlejší cíle práce byly splněny – vytvořená aplikace je multiplatformní i snadno rozšiři-
telná a moduly serveru i vizualizační módy jsou konfigurovatelné. Do budoucna je plánován další
rozvoj v podobě nových multimediálních módů a hlubší využití webového serveru rozšířeného o
zobrazení používající HTML5 canvas a javascript, které by mohlo být využito nejen majiteli
restaurací, ale i samotnými zákazníky.
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