HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Jméno diplomanta: Roman Gerhát

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Vývoj internetových aplikací typu klient-server s využitím moderních přístupů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá mapováním a následným použitím moderních technologií pro aplikace typu klient-server. První dvě kapitoly obecně popisují současný stav, ve třetí kapitole autor specifikuje požadavky na aplikaci pro samovýčepní restaurace. Funkce a popis této aplikace je následně shrnuta v poslední kapitole.

Autor v práci prokázal přehled na poli moderních technologií v oblasti klient-server a na praktickém příkladu předvedl možnosti jejich aplikace. Díky tomu autor splnil všechny body zadání. Předloženou práci tudíž doporučuji k obhajobě.

Otázky:

- 1) Vysvětlete, proč nebylo možné použít HTML5 jak pro klientskou, tak i manažerskou aplikaci, když je tato technologie určena pro širokou škálu klientů včetně mobilních zařízení?
- 2) Uveďte, který z herních enginů pro jazyk JavaScript by byl vhodnou náhradou modulu pygame a proč?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Ondřej Severa
Pracoviště oponenta: Katedra kybernetiky, Fakulta aplikovaných věd, Západočeská univerzita v Plzni

17.6.2013

Datum

Podpis